

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不就因本公佈全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

Leeport
LEEPORT (HOLDINGS) LIMITED
力豐(集團)有限公司*
(於百慕達註冊成立之有限公司)
(股份代號：387)

**截至二零二二年十二月三十一日止年度
之業績公佈**

力豐(集團)有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會謹此提呈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二二年十二月三十一日止年度之綜合年度業績，連同截至二零二一年十二月三十一日止年度之比較數字。本年度業績已由本公司之審核委員會審閱。

財務表現

銷售

於二零二二年，儘管中國的經濟情況尤其因政府實施與2019冠狀病毒有關的嚴格管制措施而顯得複雜，惟本集團的訂單及發票銷售額仍分別達致1,046,432,000港元及874,011,000港元。此出色的業務表現乃由於年內新能源汽車製造發展蓬勃。

於二零二二年，本集團之銷售額為874,011,000港元，較二零二一年之707,752,000港元上升23.5%。本集團之毛利為133,205,000港元，較於二零二一年之100,918,000港元上升32.0%。於二零二二年，毛利為銷售額之15.2%，而二零二一年之毛利率為14.3%。毛利率上升乃由於利好的銷售及產品組合所致。

* 僅供識別

其他收入及收益－淨額

於二零二二年，其他收入及收益總值為6,311,000港元，較二零二一年之10,221,000港元下降38.3%。

本集團錄得衍生工具已變現及未變現公允價值虧損淨額8,220,000港元，而於二零二一年則為虧損647,000港元。

服務收入於二零二二年為6,067,000港元，較二零二一年之7,637,000港元下降20.6%。二零二二年之佣金收入為313,000港元，較二零二一年之408,000港元下降23.3%。

於二零二二年，本集團收到香港政府「保就業」計劃及中國政府的資助共2,026,000港元，而於二零二一年，則收到共456,000港元。

本集團收到Prima Industrie S.p.A.（「Prima」，一間於意大利註冊成立之有限公司，其股份於米蘭交易所上市（股份代號：PRI: IM））的股息收入2,314,000港元。於二零二一年，Prima Industrie S.p.A.並無宣派股息。

於二零二二年，本集團錄得投資物業重估收益2,771,000港元，而於二零二一年則錄得投資物業重估虧損292,000港元。

經營開支

於二零二二年，銷售及分銷成本為25,248,000港元，較二零二一年之23,163,000港元上升9.0%，升幅少於銷售額的同比升幅23.5%。成本增加主要由於銷量增加帶動供應鏈的可變成本增加。

於二零二二年，行政開支為97,584,000港元，較二零二一年之96,607,000港元上升1.0%，升幅少於銷售額的同比升幅23.5%，反映於二零二二年更好地發揮規模經濟效益。

融資支出－淨額

於二零二二年，扣除融資收入的融資支出為8,671,000港元，而二零二一年為2,973,000港元，上升191.7%。二零二二年的融資收入為927,000港元，而二零二一年則為950,000港元，下降2.4%。於二零二二年，來自借予OPS Ingersoll Funkenerosion GmbH的貸款利息收入為842,000港元，而二零二一年則為相若金額822,000港元。

二零二二年的融資支出為9,598,000港元，較二零二一年之3,923,000港元上升144.7%。此增加乃由於市場利率於二零二二年上升及為支持業務增長而增加銀行借貸金額。

分佔聯營公司除稅後溢利

OPS Ingersoll Funkenerosion GmbH及普瑪寶鋁金設備(蘇州)有限公司的業務均一直逐步由2019冠狀病毒病的負面影響中恢復正常。於二零二二年，本集團分佔OPS Ingersoll Funkenerosion GmbH及普瑪寶鋁金設備(蘇州)有限公司的除稅後溢利為3,885,000港元，而於二零二一年分佔除稅後溢利為3,526,000港元，上升10.2%。

所得稅開支

於二零二二年，所得稅開支為3,355,000港元，較二零二一年之4,625,000港元下降27.5%。

本公司擁有人應佔溢利／虧損及每股盈利／虧損

於二零二二年，本公司擁有人應佔溢利為8,317,000港元，而二零二一年之本公司擁有人應佔虧損為38,984,000港元。除二零二二年的銷售及經營溢利同比增加外，於二零二一年的本公司擁有人應佔虧損主要由於解散一間澳門附屬公司力豐澳門離岸商業服務有限公司時，匯兌儲備累計金額26,343,000港元由權益一次性重新分類至損益，符合澳門特區政府有關終止澳門所有離岸業務執照的法律規定，其於二零二二年不再對本集團造成任何財務影響。

於二零二二年，本集團之經營溢利為16,329,000港元，而二零二一年之經營虧損為9,332,000港元。

於二零二二年，每股基本盈利為3.61港仙，而二零二一年之每股基本虧損為16.94港仙。

本公司擁有人應佔全面收益總額

於二零二二年，本公司擁有人應佔全面收益總額為27,101,000港元，而二零二一年之本公司擁有人應佔全面收益總額為19,330,000港元。本公司擁有人應佔全面收益總額增加主要由於本公司於二零二一年錄得虧損。解散一間澳門附屬公司力豐澳門離岸商業服務有限公司時，匯兌儲備累計金額26,343,000港元由權益一次性重新分類至損益，其不會對二零二二年的本公司擁有人應佔全面收益總額造成影響。

股息

董事建議就截至二零二二年十二月三十一日止年度派付末期股息每股普通股1.0港仙，合共2,301,000港元。計及於二零二三年一月四日派付的特別股息每股普通股8.0港仙，截至二零二二年十二月三十一日止年度的股息合共將為每股9.0港仙（於二零二一年：每股5.0港仙）。該末期股息建議有待股東於應屆股東週年大會上批准，大會將於二零二三年六月十六日（星期五）舉行。待股東批准後，末期股息將於二零二三年七月七日（星期五）或之前派付予於二零二三年六月二十六日名列股東名冊之本公司股東。

綜合收益表

截至二零二二年十二月三十一日止年度

	附註	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
銷售額	2	874,011	707,752
銷貨成本	4	<u>(740,806)</u>	<u>(606,834)</u>
毛利		133,205	100,918
其他收入及收益－淨額	3	6,311	10,221
銷售及分銷成本	4	(25,248)	(23,163)
行政費用	4	(97,584)	(96,607)
金融資產減值虧損淨額		<u>(355)</u>	<u>(701)</u>
經營溢利／(虧損)		16,329	(9,332)
融資收入		927	950
融資支出		<u>(9,598)</u>	<u>(3,923)</u>
融資支出－淨額		(8,671)	(2,973)
解散一間附屬公司後解除匯兌儲備		–	(26,343)
分佔聯營公司除稅後溢利	9(a)	<u>3,885</u>	<u>3,526</u>
除所得稅前溢利／(虧損)		11,543	(35,122)
所得稅開支	5	<u>(3,355)</u>	<u>(4,625)</u>
本年度溢利／(虧損)		<u>8,188</u>	<u>(39,747)</u>
應佔溢利／(虧損)：			
本公司擁有人		8,317	(38,984)
非控股權益		<u>(129)</u>	<u>(763)</u>
		<u>8,188</u>	<u>(39,747)</u>
本公司擁有人應佔溢利／(虧損) 之每股盈利／(虧損)			
每股基本盈利／(虧損)(港仙)	7	3.61港仙	(16.94港仙)
每股攤薄盈利／(虧損)(港仙)	7	<u>不適用</u>	<u>不適用</u>

綜合全面收益表

截至二零二二年十二月三十一日止年度

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
本年度溢利／(虧損)	<u>8,188</u>	<u>(39,747)</u>
其他全面收益／(虧損)		
其後將不會重新分類至損益之項目		
重估土地及樓宇之收益	2,973	6,774
遞延稅項變動	141	4,649
按公允價值計入其他全面收益之 金融資產價值變動，扣除稅項	<u>24,622</u>	<u>15,769</u>
	<u>27,736</u>	<u>27,192</u>
已重新分類或其後可能重新分類至損益之項目		
貨幣兌換差額	(8,621)	4,494
解散一間附屬公司後解除匯兌儲備	<u>-</u>	<u>26,343</u>
	<u>(8,621)</u>	<u>30,837</u>
本年度其他全面收益，扣除稅項	<u>19,115</u>	<u>58,029</u>
本年度全面收益總額	<u>27,303</u>	<u>18,282</u>
本公司擁有人應佔全面收益總額	27,101	19,330
非控股權益應佔全面收益／(虧損)總額	<u>202</u>	<u>(1,048)</u>
	<u>27,303</u>	<u>18,282</u>

綜合資產負債表
於二零二二年十二月三十一日

	附註	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
資產			
非流動資產			
廠房及設備		10,805	11,893
使用權資產		249,227	260,962
投資物業	8	77,123	69,789
於聯營公司之投資	9(a)	62,243	63,009
向一間聯營公司貸款	9(b)	16,673	17,717
按公允價值計入其他全面收益之金融資產		8,389	8,689
按公允價值計入損益之金融資產		6,408	—
收購金融資產之預付款項		42,095	—
		<u>472,963</u>	<u>432,059</u>
流動資產			
存貨		92,890	111,908
應收賬款及應收票據	10	263,661	109,980
其他應收款項、預付款項及按金		92,730	42,596
按公允價值計入其他全面收益之金融資產		—	110,865
衍生金融工具	11	823	25
受限制銀行存款		11,022	10,917
現金及現金等價物		63,438	65,522
		<u>524,564</u>	<u>451,813</u>
分類為持作待售之資產		<u>—</u>	<u>1,451</u>
流動資產總額		<u>524,564</u>	<u>453,264</u>
資產總額		<u>997,527</u>	<u>885,323</u>

	附註	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
權益			
本公司擁有人應佔資本及儲備			
股本	12	23,007	23,007
其他儲備	12	282,879	303,644
保留盈利		169,117	145,409
		<u>475,003</u>	<u>472,060</u>
非控股權益		(5,113)	(5,315)
權益總額		<u>469,890</u>	<u>466,745</u>
負債			
非流動負債			
其他應付賬款		1,212	3,212
租賃負債		50	1,175
遞延所得稅負債		30,244	30,385
		<u>31,506</u>	<u>34,772</u>
流動負債			
應付賬款及應付票據	13	163,706	111,331
其他應付款項、應計款項及合約負債		78,834	66,661
衍生金融工具	11	–	657
借貸	14	231,948	199,867
租賃負債		46	962
應付股息		18,406	–
應繳稅項		3,191	4,051
		<u>496,131</u>	<u>383,529</u>
與分類為持作待售之資產直接相關之負債		–	277
流動負債總額		<u>496,131</u>	<u>383,806</u>
負債總額		<u>527,637</u>	<u>418,578</u>
權益及負債總額		<u>997,527</u>	<u>885,323</u>

附註：

1. 編製基準

本公司之綜合財務報表乃根據所有適用的香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)及香港法例第622章香港公司條例之規定編製。綜合財務報表乃按歷史成本法編製，並透過對按公允價值列賬之使用權資產、投資物業、透過其他全面收益列賬之金融資產以及透過損益列賬之金融資產及金融負債(包括衍生工具)之重估作出修訂。持作出售資產按賬面值與公允價值減銷售成本兩者之較低者列賬。

(i) 本集團採納之經修訂準則

以下準則之修訂本由本集團在二零二二年一月一日開始的財政年度採納。

年度改進項目(修訂本)	香港財務報告準則二零一八年至二零二零年之年度改進
香港財務報告準則第3號(修訂本)	對概念框架的提述
香港財務報告準則第16號(修訂本)	Covid-19—二零二一年六月三十日後 相關租金優惠
香港會計準則第16號(修訂本)	作擬定用途前的所得款項
香港會計準則第37號(修訂本)	虧損合約—合約履行的成本
會計指引第5號(經修訂)	共同控制合併之合併會計法

此等準則之修訂本對本集團之會計政策並無重大影響，且毋須作出任何調整。

- (ii) 下列準則、修訂及詮釋於二零二二年十二月三十一日報告期間已頒佈但尚未強制採納，且並無獲本集團提早採納：

		於以下日期或 之後開始之 會計期間生效
香港會計準則第1號及 香港財務報告準則 實務報告第2號(修訂本)	會計政策的披露	二零二三年一月一日
香港會計準則第8號(修訂本)	會計估計的定義	二零二三年一月一日
香港會計準則第12號(修訂本)	與單一交易產生之資產及 負債相關之遞延稅項	二零二三年一月一日
香港財務報告準則第17號	保險合約	二零二三年一月一日
香港財務報告準則第17號 (修訂本)	對香港財務報告準則第17號 作出之修訂	二零二三年一月一日
香港財務報告準則第17號	初始應用香港財務報告準則 第17號及香港財務報告準則 第9號—比較資料	二零二三年一月一日
香港會計準則第1號(修訂本)	分類為流動或非流動之負債	二零二四年一月一日
香港會計準則第1號(修訂本)	附有契約之非流動負債	二零二四年一月一日
香港財務報告準則第16號 (修訂本)	售後租回的租賃負債	二零二四年一月一日
香港詮釋第5號(修訂本)	財務報表之呈列—借款人對 載有按要求償還條文的 定期貸款的分類	二零二四年一月一日
香港財務報告準則第10號及 香港會計準則第28號 (修訂本)	投資者及其聯營公司或合營 企業間之資產出售或注資	待定

此等準則之修訂本對本集團之會計政策並無重大影響，且毋須作出任何調整。

2. 分類資料

管理層根據由主要營運決策者(「**主要營運決策者**」)(即董事會)審閱用作策略決定之報告釐定經營分類。

董事會按地區劃分業務。管理層按地區檢討於中國內地、香港及其他國家或地區表現。

本集團在三個主要地區(即中國內地、香港及其他國家或地區(主要為新加坡、德國、馬來西亞及印尼))主要從事金屬加工機械、測量儀器、切削工具及電子設備之買賣。

董事會根據分類業績、資產總值及資本開支總額之計量評估經營分類之表現。本集團主要在香港及中國內地經營業務。本集團以地區分類之銷售額乃按客戶所在之國家或地區釐定。

	截至二零二二年十二月三十一日止年度			總計 千港元
	中國內地 千港元	香港 千港元	其他國家 或地區 千港元	
銷售額	<u>819,158</u>	<u>33,614</u>	<u>21,239</u>	<u>874,011</u>
分類業績	<u>17,487</u>	<u>(894)</u>	<u>(264)</u>	16,329
融資收入				927
融資支出				(9,598)
分佔聯營公司除稅後溢利				<u>3,885</u>
除所得稅前溢利				11,543
所得稅開支				<u>(3,355)</u>
本年度溢利				<u>8,188</u>

	截至二零二一年十二月三十一日止年度			總計 千港元
	中國內地 千港元	香港 千港元	其他國家 或地區 千港元	
銷售額	<u>667,811</u>	<u>27,518</u>	<u>12,423</u>	<u>707,752</u>
分類業績	<u>(9,264)</u>	<u>3,049</u>	<u>(3,117)</u>	(9,332)
融資收入				950
融資支出				(3,923)
分佔聯營公司除稅後溢利				3,526
解散一間附屬公司後解除匯兌儲備				<u>(26,343)</u>
除所得稅前虧損				(35,122)
所得稅開支				<u>(4,625)</u>
本年度虧損				<u>(39,747)</u>

於截至二零二二年十二月三十一日止年度，約295,607,000港元(二零二一年：無)的銷售額來自一名客戶(二零二一年：無)，其單獨佔本集團總收益超過10%。

為數59,328,000港元(二零二一年：46,543,000港元)的合約負債已分類為「其他應付款項、應計款項及合約負債」。該款額指就尚未向客戶轉移之貨品之已收客戶預付款。截至二零二二年十二月三十一日止年度，財政年度初之所有承前合約負債均已悉數確認為銷售額。合約負債增加主要由於附帶預收款項的銷售訂單增加。

截至二零二二年十二月三十一日止年度扣除之滯銷存貨撥備為5,023,000港元(二零二一年：3,686,000港元)。

截至二零二二年十二月三十一日止年度扣除之金融資產減值虧損淨額為355,000港元(二零二一年：701,000港元)。

截至二零二二年十二月三十一日止年度，廠房及設備以及使用權資產折舊總額為8,130,000港元(二零二一年：9,400,000港元)。

分類資產

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
資產總值：		
中國內地	534,598	404,247
香港	376,034	285,982
其他國家及地區(附註(a))	86,895	195,094
	<u>997,527</u>	<u>885,323</u>

分類資產乃參考本集團經營所在的主要市場分配。

分類負債

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
負債總額：		
中國內地	395,474	302,960
香港	103,973	88,172
其他國家及地區(附註(a))	28,190	27,446
	<u>527,637</u>	<u>418,578</u>

分類負債乃參考本集團經營所在的主要市場分配。

資本開支

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
資本開支：		
中國內地	423	1,130
香港	894	7,251
其他國家及地區(附註(a))	—	160
	<u>1,317</u>	<u>8,541</u>

資本開支乃根據資產所在地分配。

資本開支主要包括添置廠房及設備。

附註：

(a) 其他國家及地區包括意大利、德國、芬蘭、台灣、新加坡、印尼及馬來西亞。

3. 其他收入及收益－淨額

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
衍生工具－遠期合約：		
－已變現及未變現公允價值虧損淨額	(8,220)	(647)
租金收入	2,973	2,629
服務收入	6,067	7,637
佣金收入	313	408
投資物業公允價值收益／(虧損)淨額	2,771	(292)
按公允價值計入損益之金融資產		
公允價值虧損淨額	(1,833)	－
其他(虧損)／收入	(100)	30
政府補助	2,026	456
來自按公允價值計入其他全面收益之金融資產 的股息收入	2,314	－
	<u>6,311</u>	<u>10,221</u>

4. 按性質分類之開支

銷貨成本、銷售及分銷成本以及行政費用內所包括之開支分析如下：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
核數師酬金		
－審核服務	2,000	1,800
－非審核服務	675	351
已售存貨成本	728,222	602,246
廠房及設備折舊	2,137	1,942
使用權資產折舊	5,993	7,458
短期租賃	1,449	300
滯銷存貨撥備	5,023	3,686
匯兌虧損	637	3,707
僱員福利開支(包括董事酬金)	60,988	56,756
其他銷貨成本、銷售及分銷成本以及行政費用	56,514	48,358
	<u>863,638</u>	<u>726,604</u>

5. 所得稅開支

綜合收益表扣除之稅款指：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
即期所得稅		
– 香港利得稅	–	–
– 中國及海外稅項	3,355	4,625
遞延所得稅	–	–
	<u>3,355</u>	<u>4,625</u>

香港利得稅已就本年度估計應課稅溢利按16.5% (二零二一年：16.5%) 稅率計提撥備。

中國企業所得稅(「企業所得稅」)已就本年度估計應課稅溢利按25% (二零二一年：25%) 之稅率計提撥備，並附帶若干優惠條文。

其他海外溢利之稅項已就本年度估計應課稅溢利按本集團附屬公司經營所在國家之現行稅率計算。

6. 股息

二零二二年及二零二一年之已付股息分別為5,752,000港元(每股2.5港仙)及13,805,000港元(每股6.0港仙)。

截至二零二二年十二月三十一日止年度，建議向本公司股東派付每股普通股1.0港仙(二零二一年：2.5港仙)的末期股息。

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
宣派特別股息每股普通股8港仙(二零二一年：支付2.5港仙)	18,406	5,752
建議派付末期股息1.0港仙(二零二一年：2.5港仙)	<u>2,301</u>	<u>5,752</u>
	<u>20,707</u>	<u>11,504</u>

7. 每股盈利／(虧損)

(a) 基本

每股基本盈利／(虧損)乃根據本公司權益擁有人應佔溢利／(虧損)除以年內已發行普通股之加權平均數計算。

	二零二二年	二零二一年
本公司擁有人應佔溢利／(虧損)(千港元)	<u>8,317</u>	<u>(38,984)</u>
已發行普通股之加權平均數(千股)	<u>230,076</u>	<u>230,076</u>
本公司權益擁有人應佔每股基本盈利／(虧損) (每股港仙)	<u>3.61</u>	<u>(16.94)</u>

(b) 攤薄

每股攤薄盈利／(虧損)乃假設轉換所有潛在攤薄普通股，通過調整發行在外普通股加權平均數而計算。本公司有一類潛在攤薄普通股：購股權。就購股權而言，假設購股權獲行使而應已發行之股份數目扣除就相同所得款項總額按公允價值(按年度每股平均市價釐定)可能發行之股份數目，為無償發行的股份數目。因而產生之無償發行股份數目計入普通股加權平均數作為分母，以計算每股攤薄盈利／(虧損)。截至二零二二年及二零二一年十二月三十一日止年度並無已發行／尚未行使之購股權，故並無呈列每股攤薄盈利／(虧損)。

8. 投資物業

按公允價值	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
於一月一日之年初結餘	69,789	70,205
自使用權資產轉撥	4,500	-
公允價值調整之收益／(虧損)淨額	2,771	(292)
匯兌差額	<u>63</u>	<u>(124)</u>
於十二月三十一日之年終結餘	<u>77,123</u>	<u>69,789</u>

(a) 於綜合收益表確認投資物業金額

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
租金收入	<u>2,973</u>	<u>2,629</u>

截至二零二二年及二零二一年十二月三十一日止年度的投資物業產生的直接經營開支並不重大。

於二零二二年十二月三十一日，本集團並無關於進一步維修及維護之未撥備合約責任（二零二一年：無）。

位於香港及新加坡之投資物業按介乎10至50年之租約持有。

於二零二二年及二零二一年十二月三十一日，位於香港之投資物業由香港測量師學會成員Jones Lang LaSalle Limited重估。本集團位於新加坡之投資物業於二零二二年十二月三十一日由獨立專業估值公司Dickson Property Consultants Pte Ltd.（二零二一年：Dickson Property Consultants Pte Ltd.）重估。

估值採用直接比較法，假設物業權益按現況出售，能即時交吉，並參考有關市場可得之可比較銷售交易後進行。

本集團投資物業之公允價值計量乃根據所用估值方法之輸入數據，於公允價值等級中歸類為第三級。

本集團之政策為確認於引致公允價值轉撥事件發生或情況變動日期於公允價值等級轉入／轉出之項目。年內，各級之間並無轉移。

投資物業估值的主要輸入數據之概要如下：

	重大不可觀察 輸入數據	每平方呎 價格 (加權平均)	不可觀察輸入數據與 公允價值之關係
於二零二二年十二月三十一日			
香港土地及樓宇	市場單位售價 (每平方呎)	3,419港元至 9,378港元 (7,878港元)	每平方呎價格愈高，則公允價值愈高
新加坡土地及樓宇	市場單位售價 (每平方呎)	1,006港元	每平方呎價格愈高，則公允價值愈高
於二零二一年十二月三十一日			
香港土地及樓宇	市場單位售價 (每平方呎)	3,652港元至 9,192港元 (8,060港元)	每平方呎價格愈高，則公允價值愈高
新加坡土地及樓宇	市場單位售價 (每平方呎)	897港元	每平方呎價格愈高，則公允價值愈高

銀行借貸以賬面值為67,110,000港元(二零二一年：62,210,000港元)之投資物業作抵押。

9(a). 於聯營公司之投資

於聯營公司之投資變動如下：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
於一月一日	63,009	61,397
分佔聯營公司除稅後溢利	3,885	3,526
貨幣兌換差額	(4,651)	(1,914)
於十二月三十一日	<u>62,243</u>	<u>63,009</u>

下文載列本集團持有之聯營公司。下文所列聯營公司擁有純為普通股之股本。

於二零二二年及二零二一年十二月三十一日，於聯營公司之投資詳情如下：

公司名稱	營業地點／ 註冊成立國家或地區	佔擁有權權益實際 百分比		主要經營活動及 經營地點
		二零二二年	二零二一年	
OPS-Ingersoll Holding GmbH (「OPS」)	德國／德國	33.84	33.84	製造金屬機械設備
普瑪寶鈹金設備(蘇州)有限公司(「普瑪」)	中國／中國	30	30	製造金屬成型機械設備

並無關於本集團於聯營公司之權益之或然負債。

9(b). 向一間聯營公司貸款

結餘指貸款予一間聯營公司—OPS。貸款為無抵押、每年按6厘(二零二一年：每年按香港銀行同業拆息加4.5厘)計息，並不會於自報告日期起計未來十二個月內償還。年內，自OPS收取之利息為842,000港元(二零二一年：822,000港元)。

於二零二二年十二月三十一日，向一間聯營公司貸款之賬面值為16,673,000港元(二零二一年：17,717,000港元)。預期信貸虧損165,000港元(二零二一年：160,000港元)已於二零二二年十二月三十一日確認。

10. 應收賬款及應收票據

於二零二二年及二零二一年十二月三十一日，應收賬款及應收票據按發票日期之賬齡分析如下：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
3個月內	238,785	90,742
4至6個月	11,934	8,360
7至12個月	8,543	6,412
12個月以上	7,868	7,499
	267,130	113,013
減：減值撥備	(3,469)	(3,033)
	263,661	109,980

於二零二二年及二零二一年十二月三十一日，應收賬款及應收票據按付款到期日之賬齡分析如下：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
即期	246,258	86,510
1至3個月	6,595	10,284
4至6個月	5,510	4,622
7至12個月	3,161	3,979
12個月以上	<u>5,606</u>	<u>7,618</u>
	267,130	113,013
減：減值撥備	<u>(3,469)</u>	<u>(3,033)</u>
	<u>263,661</u>	<u>109,980</u>

本集團向其客戶授出的信貸期一般為30日。還款記錄良好及與本集團擁有長期業務關係的客戶可享有較長還款期。

11. 衍生金融工具

	二零二二年		二零二一年	
	資產 千港元	負債 千港元	資產 千港元	負債 千港元
遠期外匯合約				
— 非對沖工具	<u>823</u>	<u>-</u>	<u>25</u>	<u>657</u>

持作買賣衍生工具分類為流動資產或負債。於二零二二年十二月三十一日，本集團有未平倉總額結算外幣遠期合約，以18,993,000港元買入332,880,000日圓(二零二一年：以10,057,000港元買入1,115,000歐元及以25,786,000港元買入373,680,000日圓)。

12. 綜合權益變動表
截至二零二二年十二月三十一日止年度

	本公司擁有人應佔			總計 千港元	非控股權益 千港元	權益總額 千港元
	股本 千港元	其他儲備 千港元	保留盈利 千港元			
於二零二二年一月一日之結餘	<u>23,007</u>	<u>303,644</u>	<u>145,409</u>	<u>472,060</u>	<u>(5,315)</u>	<u>466,745</u>
全面收益						
本年度溢利	-	-	8,317	8,317	(129)	8,188
其他全面收益／(虧損)						
重估使用權資產之收益	-	2,973	-	2,973	-	2,973
遞延稅項變動	-	141	-	141	-	141
按公允價值計入其他全面收益之 金融資產價值變動	-	24,622	-	24,622	-	24,622
貨幣兌換差額	-	(8,952)	-	(8,952)	331	(8,621)
其他全面收益總額，扣除稅項	<u>-</u>	<u>18,784</u>	<u>-</u>	<u>18,784</u>	<u>331</u>	<u>19,115</u>
全面收益總額	<u>-</u>	<u>18,784</u>	<u>8,317</u>	<u>27,101</u>	<u>202</u>	<u>27,303</u>
就使用權資產折舊轉撥重估儲備至 保留盈利	-	(2,751)	2,751	-	-	-
出售按公允價值計入其他全面收益之 權益投資之收益轉撥至保留盈利	-	(36,798)	36,798	-	-	-
直接於權益確認與本公司 擁有人之交易						
應付特別股息	-	-	(18,406)	(18,406)	-	(18,406)
二零二一年有關的已付股息	-	-	(5,752)	(5,752)	-	(5,752)
直接於權益確認與擁有人之交易總額	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(24,158)</u>	<u>(24,158)</u>	<u>-</u>	<u>(24,158)</u>
於二零二二年十二月三十一日之結餘	<u>23,007</u>	<u>282,879</u>	<u>169,117</u>	<u>475,003</u>	<u>(5,113)</u>	<u>469,890</u>

	本公司擁有人應佔			總計 千港元	非控股權益 千港元	權益總額 千港元
	股本 千港元	其他儲備 千港元	保留盈利 千港元			
於二零二一年一月一日之結餘	<u>23,007</u>	<u>260,883</u>	<u>182,645</u>	<u>466,535</u>	<u>(4,267)</u>	<u>462,268</u>
全面虧損						
本年度虧損	-	-	(38,984)	(38,984)	(763)	(39,747)
其他全面收益／(虧損)						
重估使用權資產之收益	-	6,774	-	6,774	-	6,774
遞延稅項變動	-	4,649	-	4,649	-	4,649
按公允價值計入其他全面收益之 金融資產價值變動	-	15,769	-	15,769	-	15,769
貨幣兌換差額	-	4,779	-	4,779	(285)	4,494
解散附屬公司後解除匯兌儲備	-	43,100	(16,757)	26,343	-	26,343
出售土地及樓宇後解除重估儲備	-	(29,451)	29,451	-	-	-
其他全面收益／(虧損)總額， 扣除稅項	<u>-</u>	<u>45,620</u>	<u>12,694</u>	<u>58,314</u>	<u>(285)</u>	<u>58,029</u>
全面收益／(虧損)總額	<u>-</u>	<u>45,620</u>	<u>(26,290)</u>	<u>19,330</u>	<u>(1,048)</u>	<u>18,282</u>
就使用權資產折舊轉撥重估儲備至 保留盈利	<u>-</u>	<u>(2,859)</u>	<u>2,859</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
直接於權益確認與本公司擁有人 之交易						
已付特別股息	-	-	(5,752)	(5,752)	-	(5,752)
與二零二零年有關的應付股息	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(8,053)</u>	<u>(8,053)</u>	<u>-</u>	<u>(8,053)</u>
直接於權益確認與擁有人之 交易總額	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(13,805)</u>	<u>(13,805)</u>	<u>-</u>	<u>(13,805)</u>
於二零二一年十二月三十一日 之結餘	<u>23,007</u>	<u>303,644</u>	<u>145,409</u>	<u>472,060</u>	<u>(5,315)</u>	<u>466,745</u>

13. 應付賬款及應付票據

於十二月三十一日，應付賬款及應付票據於到期日期之賬齡分析如下：

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
即期	138,088	87,454
1至3個月	15,056	13,265
4至6個月	1,061	1,991
7至12個月	1,021	114
12個月以上	8,480	8,507
	<u>163,706</u>	<u>111,331</u>

14. 借貸

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
即期		
信託收據貸款	86,832	78,936
於一年內到期償還之銀行定期貸款	<u>145,116</u>	<u>120,931</u>
借貸總額	<u>231,948</u>	<u>199,867</u>

於二零二二年十二月三十一日，賬面總值約320,633,000港元(二零二一年：259,520,000港元)之若干於香港、中國內地及新加坡之土地及樓宇、投資物業、受限制銀行存款及按公允價值計入損益的金融資產已抵押，以獲取本集團銀行融資。

於一年內到期之融資為年度融資，須於二零二三年各個日期進行檢討。

15. 期後事件

權益投資

經參考本集團一間附屬公司與Femto Technologies S.p.A.(根據意大利法律註冊成立的股份有限公司)(「Femto Technologies」)訂立日期為二零二二年八月十七日的有條件買賣協議，內容有關出售本集團於Prima Industrie S.p.A.持有的649,921份權益工具(「買賣協議」)。同時，本集團及其他屬獨立第三方的投資者與Femto S.à. r.l.(一間根據盧森堡法律註冊成立的有限公司)(「目標公司」)於二零二三年二月二十七日訂立出資協議，據此，本集團將根據買賣協議的條款收購目標公司最多2.5%的股權。總投資額5,000,000歐元(相當於約42,409,000港元)乃通過向目標公司轉讓應向Femto Technologies收取的買賣協議項下出售價餘下結餘的方式結清。

暫停辦理股份過戶登記手續

本公司之股份過戶登記手續將於下列期間暫停辦理：

- (i) 為確定股東出席二零二三年股東週年大會並於會上投票之資格，將於二零二三年六月十三日(星期二)至二零二三年六月十六日(星期五)(包括首尾兩天)暫停。為符合出席二零二三年股東週年大會並於會上投票之資格，所有股份過戶文件連同有關股票，最遲須於二零二三年六月十二日(星期一)下午四時三十分前送達本公司於香港之股份過戶登記處卓佳證券登記有限公司，地址為香港夏慤道16號遠東金融中心17樓，以辦理股份過戶登記手續；及
- (ii) 為確定股東收取擬派末期股息之資格，將於二零二三年六月二十三日(星期五)至二零二三年六月二十六日(星期一)(包括首尾兩天)暫停。為符合收取擬派末期股息之資格，所有股份過戶文件連同有關股票，最遲須於二零二三年六月二十一日(星期三)下午四時三十分前送達本公司於香港之股份過戶登記處卓佳證券登記有限公司，地址為香港夏慤道16號遠東金融中心17樓，以辦理股份過戶登記手續。

於上述第(i)及第(ii)分段所述期間，將不會辦理股份過戶登記手續。

業務回顧

貿易

於二零二二年，全球大部分國家的經濟面對通脹高企及發展停擺之挑戰。中國無可避免受到全球經濟及政治情況所影響。此外，政府對2019冠狀病毒病於中國出現而實施的嚴格管制措施對全國的經濟活動造成不利影響。中美之間的關係緊張亦阻礙中國經濟增長。於二零二二年，GDP增長率僅為3.0%，而於二零二一年則為8.1%；工業產值於二零二二年增長3.4%，而於二零二一年則為10.4%；出口價值於二零二二年增長10.5%，而於二零二一年則為21.2%。

於二零二二年，本集團的機床及電子設備分部的業務因新能源汽車行業而取得成功。中國汽車業於二零二二年的產量為27,000,000輛，較二零二一年上升3.5%，並包括7,000,000輛新能源汽車。新能源汽車的生產於二零二二年上升90.5%，較先前數年大幅上升。另一方面，手機製造業(本集團另一主要客戶群)於二零二二年錄得負增長6.1%。中國機床於二零二二年的消費總值為人民幣1,844億元，較二零二一年下降1.9%。本集團其他分部的業務整體上未如理想，在某程度上乃由於市場於二零二二年下半年一直疲弱。除少數行業外，中國製造業於二零二二年不復先前數年的強勢。

於二零二二年，本集團的總訂單量為1,046,432,000港元，而於二零二一年則為887,485,000港元，上升17.9%。在中國的市場困境下，能有此成果實在出色。本集團於二零二三年二月底的未完成訂單價值為319,582,000港元，而去年同期則為830,509,000港元。

投資

於二零二一年，歐洲(包括德國)經濟亦顯得疲弱。本集團聯營公司OPS Ingersoll Funkenerosion GmbH於二零二二年的業務僅接近二零二一年的水平。本集團另一間聯營公司普瑪寶鈹金設備(蘇州)有限公司於二零二二年的業務則優於二零二一年，原因為中國汽車製造業的業務表現良好。於二零二二年，分佔聯營公司純利為3,885,000港元，而於二零二一年則為3,526,000港元，上升10.2%。

流動資金及財務資源

於二零二二年十二月三十一日，本集團之現金結餘為穩守於63,438,000港元，與去年的金額相若(二零二一年十二月三十一日：65,522,000港元)。

於二零二二年十二月三十一日，本集團的存貨結餘為92,890,000港元(二零二一年十二月三十一日：111,908,000港元)。於二零二二年十二月底的存貨周轉天數為46日，而於二零二一年十二月底則為67日。存貨減少部份由於銷售及產品的利好組合所致。

於二零二二年十二月三十一日，應收賬款及應收票據的結餘263,661,000港元(二零二一年十二月三十一日：109,980,000港元)。應收賬款周轉天數為110日，多於去年(二零二一年十二月三十一日：57日)。應收賬款周轉天數增加乃由於於收取應收款項前銷售週期較長的新能源汽車行業分部的銷售額增加。

於二零二二年十二月三十一日，應付賬款及應付票據的結餘為163,706,000港元(二零二一年十二月三十一日：111,331,000港元)。於二零二二年十二月三十一日的應付賬款結餘增加乃由於採購增加有助銷售額增長。

於二零二二年十二月三十一日，短期借貸結餘為231,948,000港元(二零二一年十二月三十一日：199,867,000港元)。於二零二二年需要更高的借貸水平以向供應商支付按金，以滿足銷售額增長。

本集團於二零二二年十二月三十一日之淨資產負債比率約為33.5%(二零二一年十二月三十一日：26.4%)。淨資產負債比率較二零二一年為高，乃由於二零二二年的借貸水平上升。淨資產負債比率按債務淨額除以權益總額計算。債務淨額以總借貸減現金及現金等價物及受限制銀行存款計算。

本集團一般以內部產生之資源及銀行提供之銀行融資為其業務提供資金。於二零二二年十二月三十一日，本集團之銀行融資總額約為446,018,000港元，其中約262,877,000港元已動用，按現行市場利率計息，並由本集團所持賬面總值為320,633,000港元(二零二一年十二月三十一日：259,520,000港元)位於香港、中國內地及新加坡之若干土地及樓宇、投資物業、受限制銀行存款及按公允價值計入損益的金融資產作抵押。董事相信本集團能夠滿足其營運及資本開支需求。

財務關鍵表現指標

本集團根據毛利率(「**毛利率**」)、純利率(「**純利率**」)、股本回報比率(「**股本回報比率**」)及淨資產負債比率(「**淨資產負債比率**」)等財務關鍵表現指標計量其業務表現。

毛利率乃計量本集團透過其毛利支付經營開支的能力。毛利率乃按毛利除以銷售額計算。本集團於二零二二年的毛利率約為15.2% (二零二一年：14.3%)。毛利率上升乃由於利好的銷售及產品組合所致。

純利率乃計量本集團如何有效將銷售額轉化為淨收入及本集團聯營公司的業績。其顯示經扣除已售商品成本、銷售及分銷成本、行政開支、財務開支及所得稅開支後的餘下溢利。純利率乃按本年度溢利除以銷售額計算。本集團於二零二二年的純利率約為1.0% (二零二一年：(5.5%))。純利率有所提升主要由於：(i) 尤其是新能源汽車行業的銷售額增加，及(ii) 截至二零二一年十二月三十一日止年度一間於澳門的本公司附屬公司解散時的匯兌儲備累計金額26,343,000港元由權益一次性重新分類至損益所導致虧損於截至二零二二年十二月三十一日止年度不再對本集團造成任何財務影響。

股本回報比率乃計量本集團利用權益持有人的資金產生溢利及發展公司的效率。股本回報比率乃按本年度溢利除以平均權益計算。本集團於二零二二年的股本回報比率約為1.7% (二零二一年：(8.6%))。股本回報比率有所提升主要由於上述的溢利上升。

淨資產負債比率乃計量本集團由銀行貸款對業務活動的撥支程度的財務槓桿。淨資產負債比率乃按債務淨額除以權益總額計算。債務淨額以總借貸減現金及現金等價物以及受限制銀行存款計算。本集團於二零二二年十二月三十一日的淨資產負債比率約為33.5% (二零二一年十二月三十一日：26.4%)。淨資產負債比率上升乃由於銀行借貸增加，有助銷售額增長。

未來計劃及前景

中國政府於二零二三年一月八日取消所有2019冠狀病毒病隔離措施。全國境內的本地旅遊及外地遊客的入境數字正恢復正常。於中國政府於三月上旬公佈新一屆管治團隊後，全國上下似乎已為再次專注於經濟發展推進作好準備。政府已將二零二三年的GDP增長率目標定於5%。於二零二三年初，一月及二月的製造業PMI (採購經理指數)分別為50.5%及52.6%。尤其是，二零二三年二月的PMI為二零二二年四月以來的最高位。此跡象就中國經濟情況而言令人鼓舞。

本集團於二零二三年將繼續朝向主要專注於新能源汽車業。中國政府將繼續支持該行業，方式包括開發先進應用技術、進一步推進汽車電池及晶片生產、建立為充電而設的基礎設施，及推出對購買新能源汽車減稅的新措施。此外，綠色能源行業(包括風力發電及太陽能發電)將獲中國政府大力支持，並將為本集團於二零二三年的另一項業務重點。我們對中國經濟得以復甦充滿信心，故本集團將加快擴大銷售及技術團隊的步伐。此策略亦將令我們能夠於隨後數年締造更佳的經營成果。

預期中國經濟於本年度第一季後將加快復甦。我們對本集團於二零二三年(特別是本年度下半年)在中國的業務表現感到樂觀。全球大部分主要貨幣於二零二三年的波動性將低於二零二二年，並將降低我們面臨的匯兌敞口及匯兌虧損風險。我們有信心本集團於二零二三年的財務表現將優於二零二二年。

僱員

於二零二二年十二月三十一日，本集團僱用237名(二零二一年十二月三十一日：250名)僱員，其中香港48名；中國內地177名；亞洲及德國其他辦事處12名。本集團按個別僱員之職責、學歷、表現及年資為彼等設立具競爭力之薪酬方案。除基本薪金及不同國家之退休金計劃供款外，本集團亦提供其他員工福利，包括醫療計劃、教育津貼及酌情績效花紅。

股本

股本

	二零二二年 千港元	二零二一年 千港元
法定：		
1,000,000,000股每股面值0.10港元之普通股	<u>100,000</u>	<u>100,000</u>
	股份數目 (千股)	股份數目 (千股)
已發行及繳足：		
於二零二二年一月一日及二零二一年及二零二二年 十二月三十一日230,076,062股每股面值0.10港元 之普通股	<u>230,076</u>	<u>230,076</u>

購股權

於二零一三年五月十五日舉行之股東週年大會上，本公司採納一項購股權計劃（「該計劃」）。該計劃繼續肯定並承認合資格參與者（定義見該計劃）對本集團所作貢獻。該計劃亦旨在提供獎勵並有助於本集團挽留其現有員工及招募更多員工。

根據該計劃，本公司可向合資格參與者授出購股權，合資格參與者應於每次獲授購股權時向本公司支付1港元作為代價。因向各合資格參與者授予之購股權（包括已行使、已註銷及尚未行使購股權）獲行使，而已發行及將予發行之股份總數不得超過於獲得股東批准日期已發行股份之10%。於本公佈日期，可根據該計劃授出之購股權總數為12,546,406股，佔已發行股份數目約5.45%。

於該計劃項下各購股權之認購價不應低於(i)向合資格參與者授出購股權之日聯交所每日報價表所報股份收市價；(ii)緊接授出日期前連續五個營業日聯交所每日報價表所報股份平均收市價；及(iii)股份面值之較高者。

購股權可於本公司董事會釐定之購股權期限行使。該計劃將於獲批准日期二零一三年五月十五日開始生效，有效期為十年。

本集團概無以現金購回或結算購股權的法律或推定義務。於年終，概無尚未行使的購股權。

截至二零二二年及二零二一年十二月三十一日止年度，概無購股權獲授出、行使或失效。

本集團資產抵押詳情

於二零二二年十二月三十一日，賬面總值約320,633,000港元(二零二一年十二月三十一日：259,520,000港元)之若干於香港、中國內地及新加坡之土地及樓宇、投資物業、受限制銀行存款及按公允價值計入損益的金融資產予以抵押，以獲取本集團的銀行融資。

資本開支及或然負債

於二零二二年，本集團的資本開支合共1,317,000港元(二零二一年十二月三十一日：8,541,000港元)，主要包括租賃裝修以及廠房及設備。於二零二二年十二月三十一日及二零二一年十二月三十一日，本集團並無資本承擔。同時，本集團已就給予客戶擔保書承擔或然負債合共2,109,000港元(二零二一年十二月三十一日：3,676,000港元)。

匯率波動及相關對沖風險

本集團大部份銷售及採購均以外幣計值，須承受匯率風險。本集團將利用從其客戶所收取之外幣清償應付海外供應商之款項。倘任何重大款項未能悉數配對相抵，本集團將與其往來銀行訂立外幣遠期合約，以將本集團之外匯風險降至最低。

於二零二二年十二月三十一日，本集團持有未平倉總額結算外幣遠期合約，以18,993,000港元買入332,880,000日圓(二零二一年：以10,057,000港元買入1,115,000歐元及以25,786,000港元買入373,680,000日圓)。

匯兌收益及虧損乃於結算貨幣交易以及按年末匯率換算貨幣資產及負債時計算。

購買、出售或贖回股份

本公司於年內並無贖回其任何股份。本公司或其任何附屬公司於回顧年內概無購買或出售本公司任何股份。

企業管治

除當時的守則條文第C.2.1條外，本公司已於截至二零二二年十二月三十一日止年度內遵守香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄十四第二部所載之企業管治守則載列之守則條文。

董事會認為，雖然李修良先生為本公司主席兼集團行政總裁，但本公司經由具備豐富經驗之人士組成之董事會運作及由董事會不時開會討論影響本公司營運之事宜，足以確保維持權責平衡。董事會將定期檢討是否需要委任不同人士分別擔任主席及行政總裁之角色。

遵守上市公司董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)

截至二零二二年十二月三十一日止年度，本公司已採納上市規則附錄十所載之標準守則。本公司已就截至二零二二年十二月三十一日止年度內任何違反標準守則事宜向所有董事作出具體查詢，彼等均確認已全面遵守標準守則所載之規定標準。

審核委員會

審核委員會由本公司三名獨立非執行董事包括黃達昌先生、ZAVATTI Samuel Mario先生及葛友勤先生組成。審核委員會已與管理層審閱本集團採納的會計原則及慣例，並已討論風險管理及內部監控系統及財務報告事宜，包括與董事審閱截至二零二二年十二月三十一日止年度的綜合財務報表。

審閱綜合財務報表

本公司審核委員會已審閱本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度之年度業績。本集團的核數師羅兵咸永道會計師事務所已就初步業績公佈中所載有關本集團截至二零二二年十二月三十一日止年度的綜合資產負債表、綜合收益表、綜合全面收益表及相關附註所列數字與本集團該年度的經審核綜合財務報表所列載數額核對一致。羅兵咸永道會計師事務所就此執行的工作不構成根據香港會計師公會頒佈的香港審計準則、香港審閱聘用準則或香港核證聘用準則而進行的核證聘用，因此羅兵咸永道會計師事務所並未對初步業績公佈發出任何核證。

二零二三年股東週年大會

本公司擬訂於二零二三年六月十六日舉行二零二三年股東週年大會。召開二零二三年股東週年大會之通告將於適當時候在聯交所及本公司網站上登載，並將相應地寄發予本公司股東。

承董事會命
力豐(集團)有限公司
主席
李修良

香港，二零二三年三月二十四日

於本公佈日期，董事會內兩名執行董事包括李修良先生及陳正煊先生；及三名獨立非執行董事包括ZAVATTI Samuel Mario先生、黃達昌先生及葛友勤先生。